

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện công tác bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo ổn định thị trường, giá cả; đảm bảo nguồn cung các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân dân trên địa bàn huyện Bình Sơn trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Hàng hóa phải có xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả phù hợp.

- Các biện pháp bình ổn thị trường phải được phối hợp triển khai đồng bộ, kịp thời, không để xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá kéo dài trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhóm mặt hàng bình ổn thị trường: Gạo, muối, đường, dầu ăn, bột ngọt, mì tôm, nước mắm, bánh kẹo; thịt gia súc, gia cầm; trứng; rau, củ, quả; khẩu trang kháng khuẩn, nước sát khuẩn. Ngoài các mặt hàng trên, doanh nghiệp được phép kinh doanh các loại hàng hóa đảm bảo các điều kiện được phép lưu thông trên thị trường.

2. Địa điểm bán hàng bình ổn: Tại các điểm dự kiến bán hàng bình ổn và khu vực xảy ra khan hàng, sốt giá; thị trường, giá cả có biến động mạnh trên địa bàn huyện.

3. Thời gian thực hiện bình ổn: Từ ngày 12/01/2022 đến ngày 07/02/2022 (tức ngày 10 tháng Chạp năm Tân Sửu đến ngày 07 tháng Giêng năm Nhâm Dần).

4. Phương thức cung ứng hàng hóa, bình ổn thị trường

- Khi xảy ra sự cố khan hàng, tăng giá đột biến trên thị trường, UBND các xã, thị trấn phối hợp Đội Quản lý thị trường số 4 - Cục Quản lý thị trường tỉnh khẩn trương nắm bắt tình hình, kịp thời thông báo về UBND huyện về mặt hàng khan hiếm, tăng giá đột biến để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

- Sau khi tiếp nhận thông tin, UBND huyện chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm việc ngay với các đại lý, cơ sở sản xuất, kinh doanh dự trữ hàng hóa lớn trên địa bàn huyện, trường hợp đủ khả năng cung ứng, huy động, điều chuyển hàng hóa đến địa phương khan hàng, sốt giá.

Trường hợp thiếu hàng, UBND huyện Bình Sơn đề xuất UBND tỉnh, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi làm việc với các doanh nghiệp tham gia cung cấp hàng hóa, kịp thời tổ chức điều chuyển hàng hóa đến các khu vực xảy ra sự cố khan hàng, tăng giá đột biến; thị trường, giá cả có biến động mạnh.

- Tăng cường thông tin qua hệ thống truyền thanh huyện, xã, các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo... về các địa điểm bán hàng bình ổn, ưu đãi trên địa bàn huyện để Nhân dân biết, đến mua sắm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tăng cường theo dõi sát tình hình diễn biến thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4, UBND các xã, thị trấn cập nhật thông tin, tình hình cung ứng hàng hóa tại địa phương. Khi xảy ra khan hàng, sốt giá đột biến trên thị trường, có trách nhiệm vận động các nguồn lực tại chỗ để kịp thời ổn định tình hình; trường hợp vượt quá khả năng cung ứng, tham mưu UBND huyện làm việc với Sở Công Thương tỉnh và các đơn vị tham gia cung ứng, bình ổn thị trường, kịp thời tổ chức điều chuyển hàng hóa đến các khu vực xảy ra khan hàng, sốt giá trên địa bàn huyện để bán hàng bình ổn.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn thống kê số lượng, chủng loại hàng hóa cần cung cấp, quãng đường vận chuyển để các đơn vị cung cấp hàng hóa làm cơ sở đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ chi phí vận chuyển và các khoản chi phí hợp pháp khác; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức điểm bán hàng bình ổn khi cần cần thiết.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi và các doanh nghiệp tổ chức các Chương trình bán hàng bình ổn, ưu đãi trên địa bàn huyện phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, đặc biệt chú trọng công tác cung ứng hàng hóa cho các vùng bị thiệt hại do bão, lũ, đối tượng gặp khó khăn do tác động của dịch bệnh với lượng đủ, giá cả hợp lý, chất lượng bảo đảm.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương kiểm tra, giám sát tình hình giá cả các mặt hàng bình ổn, yêu cầu bán theo giá niêm yết; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các biện pháp bình ổn giá khi thị trường xảy ra tình trạng sốt giá.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn biết, thực hiện việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết đối với các loại hàng

hóa phải thực hiện niêm yết theo quy định của Chính phủ và của Bộ Tài chính.

- Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ công tác cung ứng ứng hàng hóa khi xảy ra hiện tượng khan hàng, sốt giá trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định, khi có văn bản đề nghị các cơ quan, địa phương.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Thực hiện công tác tuyên truyền để các doanh nghiệp, đại lý, cơ sở sản xuất, kinh doanh biết các quy định liên quan đến việc tổ chức thực hiện dự trữ hàng hóa thiết yếu, bán hàng bình ổn giá; không đầu cơ, găm hàng gây bất ổn thị trường nhằm trục lợi bất chính, các chế tài xử lý khi có các hành vi vi phạm.

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng thông tin về các địa điểm bán hàng bình ổn, ưu đãi trên địa bàn để Nhân dân biết, mua sắm.

4. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 4

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kết hợp kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền đến tiểu thương các chợ, các đại lý, cơ sở bán lẻ trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc việc niêm yết giá, đảm bảo phục vụ tốt nhất nhu cầu của người tiêu dùng. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến nhằm trục lợi bất chính để răn đe, ổn định thị trường kịp thời.

- Khi xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá đối với các mặt hàng tham gia bình ổn, kịp thời thông báo cho UBND huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*) để chỉ đạo thực hiện, kịp thời ổn định thị trường.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động khảo sát tình hình dự trữ hàng hóa, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn xã quản lý, xây dựng phương án dự trữ và cung cấp hàng hóa, thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 tại địa phương; trường hợp xảy ra khan hàng, sốt giá cục bộ, khẩn trương rà soát, thống kê chủng loại, số lượng hàng hóa cần cung ứng; báo cáo cho UBND huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*) để biết thông tin, có kế hoạch thực hiện việc điều chuyển hàng hóa, tổ chức bán hàng bình ổn đúng chủng loại, số lượng, địa điểm theo yêu cầu.

- Tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa thiết yếu trên địa bàn quản lý; yêu cầu các chủ cơ sở cam kết bán hàng bình ổn giá;

- Chỉ đạo các Ban Quản lý chợ triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch bệnh Covid-19 để duy trì hoạt động của các chợ. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; thực hiện kiểm tra, giám sát thị trường hàng hóa tại chợ theo phân cấp; xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về lĩnh vực giá, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy và các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương;
- TT Huyện ủy,
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- Đội QLTT số 4;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPH: C, PVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Văn Dụng